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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 016/2025

De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 28/02/2025 as 11:45:56

Setores (CC):
CM-DA-SG

Setores envolvidos:

CM-DA-PG, CM-DL, CM-DA-SG, CM-PL, CM-AJ, CM-AP, CM-V -PCR, CM-V -SRM, CM-V -EVC, CM-V -IP, CM-V -LP, CM-V
-JF, CV-RC, CV-EFP, CV-LAN

PROJETO DE LEI N2 016/2025

Aguardando protocolo do projeto.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 1- 016/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 05/03/2025 as 14:02:23

Setores (CC):

CM-DL, CM-DA-SG, CM-PL, CM-AJ, CM-AP, CM-V -PCR, CM-V -SRM, CM-V -EVC, CM-V -IP, CM-V -LP, CM-V -JF, CV-RC,

CV-EFP, CV-LAN

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 016/2025 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025
AUTORIA: Prefeito Municipal

EMENTA: Autoriza o Executivo Municipal a receber em doagéo Parte da Chacara n°® 189, Situada no Quadro Urbano de
Chopinzinho, Matricula n® 31.203, com area de 836,84 m? para Prolongamento Da Rua Vitéria.

LINK DO PROCESSO LEGISLATIVO NO SAPL: https://sapl.chopinzinho.pr.leg.br/materia/1993

LINK DO MEMORANDO DE ENVIO DO PROJETO PELO EXECUTIVO: https://chopinzinho.1doc.com.br/?
pg=doc/ver&hash=0DAE56D0588ABFCOD72F84A1&itd=1&origem=listagem#naolido

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Projeto_de_Lei_n_016_2025.pdf

1Doc:

2/42


https://sapl.chopinzinho.pr.leg.br/materia/1993
https://chopinzinho.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=0DAE56D0588ABFC0D72F84A1&itd=1&origem=listagem#naolido

o r ] ] [ ]
Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Mensagem n® 016/2025 Chopinzinho, datado e assinado digitalmente.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciacdo de Vossa Exceléncia e demais Vereadores, o Projeto de
Lei n® 016/2025, que Autoriza o Executivo Municipal a receber em doacao Parte da Chéacara n®
189, Situada no Quadro Urbano de Chopinzinho, Matricula n® 31.203, com area de 836,84 m? para

Prologamento Da Rua Vitéria.

Considerando que foi encaminhado o Oficio n® 01/2025, pelas Empresas NL DE SOUZA
CONSTRUTORA, LG PEGAS E ACESSORIOS AGRICOLAS LTDA e STEDILE MARMORES E
GRANITOS LTDA ME, por meio do qual solicitaram a esta Administragcao o recebimento em doa-
cao da area de 836,84 m?, denominada Parte da Chacara n? 189, situada no quadro urbano de
Chopinzinho, Matricula n® 31.203.

Justificaram a referida solicitacdo informando que € necessario que sejam efetuadas melho-
rias pois 0 acesso é precario e irregular, nao oferecendo as condicdes para transitar com segu-

ranga.

Considerando o informado, solicitamos que este seja analisado e votado em regime de ur-
géncia, posto que, é necessario o recebimento da referida area em doacao para regularizar a si-

tuacdo, que causa inseguranga aos municipes que necessitam transitar por essa via.

Sendo assim, solicitamos que os nobres vereadores acatem a solicitagdo do tramite em re-

gime de urgéncia.

Encaminha-se copia do mapa, memoriais descritivos da area, Oficio n® 01/2025, TRT de
OBRA/SERVICO.

Atenciosamente,

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito

1
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROJETO DE LEI N2 016, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025

Autoriza o Executivo Municipal a receber em
doacao Parte da Chacara n® 189, Situada no
Quadro Urbano de Chopinzinho, Matricula n®
31.203, com area de 836,84 m?2 para
Prologamento Da Rua Vitéria.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a receber, em doacao area total de 836,842
(oitocentos e trinta e seis metros e oitenta e quatro decimetros quadrados), sendo de propriedade
de MACHADO E FONTANA IMOVEIS E INCORPORACOES URBANAS LTDA, denominada como
Parte da Chacara n® 189, Situada no Quadro Urbano de Chopinzinho, para Prologamento da
Rua Vitéria com os seguintes limites e confrontacdes:

DESCRICAO DO PERIMETRO E CONFRONTAGOES
AREA: 836,84 m?

MUNICIPIO: CHOPINZINHO

ESTADO: PARANA

MATRICULA: 31.203

COMARCA: CHOPINZINHO

PROPRIETARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Partindo do P01, coordenada plana 7.138.726,197 m Norte e 347.968,973 m Leste, deste segue
confrontando neste trecho COM CHACARA N¢ 189-A1, SITUADA NO QUADRO URBANO DE
CHOPINZINHO, com distancia de 70,66 m e azimute plano de 180°40'19” chega-se ao P02, deste
segue confrontando neste trecho COM RUA VITORIA, com distancia de 12,01 m e azimute plano
de 272926'22” chega-se ao P03, deste segue confrontando neste trecho COM CHACARA N¢ 189-
A2, SITUADA NO QUADRO URBANO DE CHOPINZINHO, com distancia de 11,31 m e azimute
plano de 0°40’19” chega-se ao P04, deste segue confrontando neste trecho COM P/CHACARA N?
189, SITUADA NO QUADRO URBANO DE CHOPINZINHO, com distancia de 57,50 m e azimute
plano de 0°40’19” chega-se ao P13, deste segue confrontando neste trecho COM CHACARA N®
189-D, SITUADA NO QUADRO URBANO DE CHOPINZINHO,com distancia de 12,09 m e
azimute plano de 83°37°28” chega-se ao P01, ponto inicial da descricao deste perimetro.

A descricdo completa do perimetro consta em memorial topografico anexo.

Art. 2° A area objeto da doagéo sera destinada ao Pronlongamento da Rua Vitéria.
Art. 32 As despesas decorrentes com a execucao da presente Lei correrdo por conta de dotagéao
orgamentdria municipal vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 2- 016/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 07/03/2025 as 13:47:35

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Certifico que, na Sesséo Ordinaria realizada em 05 de marco de 2025, a Presidente Lidia Posso encaminhou o Projeto de Lei n°®
016/2025 as seguintes comissdes, conforme o Regimento Interno:

e Comissao de Constituigdo, Justica e Redagao Final;
e Comissao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local.

Nos termos regimentais, o projeto tramita pelo Rito Sumario (regime de urgéncia), devendo ser observados os prazos aplicaveis
para sua instrugao e deliberagao.

Dessa forma, segue o referido projeto a Comissao de Constituicdo, Justica e Redacao Final para as providéncias cabiveis.

Art. 131. A proposi¢do apresentada nos termos do protocolo deste Regimento sera divulgada e comunicada na sesséo
plendria e despachada de oficio pelo Presidente, que a encaminhara as comissées permanentes competentes, quando for o
caso, para a anadlise e instru¢do da matéria.

§ 1° As comissbes permanentes sdo competentes para analisar e instruir aquelas que tiverem sua drea de atuacao
identificada com o tema da proposigao.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 3- 016/2025
De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 07/03/2025 as 14:41:39

Encaminho o anexo do projeto de lei n° 016/2025 enviado posteriormente pelo Poder Executivo.

Anexos:
Anexo_Projeto_de_Lei_n_016_2025.pdf

1Doc: 6/42



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO
OFICI10: 01/2025 CHOPINZINHO, 06 DE FEVEREIRO DE 2025

SENHOR PREFEITO:

Vimos por meio deste, solicitar a Vossa Senhoria, autorizagdo para proceder a
doagdo do seguinte bem: Rua com 836,4 m2 discriminado conforme memorial descritivo
em anexo, a0 MUNICIPIO DE CHOPINZINHO.

Justificamos a Doagdo deste bem, para que sejam efetuadas melhorias necessarias,
pois 0 acesso € precdrio e irregular, ndo oferecendo as condigdes para transitar com
seguranga. Constam nesse local 03 empresas, as quais geram emprego ¢ renda para o
municipio:

N L DE SOUZA CONSTRUTORA

CNPJ 18911 532/0001-46 '
NELSON LEMES DE SOUZA
FUNCIONARIOS: 05

FATURAMENTO MENSAL R$ 30.000,00
CADASTRO IMOBILIARIO: 52264-0
TELEFONE: 46 99909 0159

LG PECAS E ACESSORIOS AGRICOLAS LTDA
CNPJ 20 763 180/0001-70

TIAGO TAMAGNO

FUNCIONARIOS: 06

FATURAMENTO MENSAL: R$ 50.000,00
CADASTRO IMOBILIARIO: 52264-0
TELEFONE: 46 99118 7196

STEDILE MARMORES E GRANITOS LTDA ME
CNPJ 27 708 406/0001-80

GIUSEPPE LUIGI STEDILE

FUNCIONARIOS 06

FATURAMENTO MENSAL: R$ 80.000.00
CADASTRO IMOBILIARIO: 52264-0
TELEFONE: 46 99930 0257

Diante da solicitagdo espero o envio para departamento rede obras e urbanismo do
Municipio de Chopinzinho.
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Atenciosamente,

!'/t’{,/f{/é/vf- g ‘4 Go 7/“/16 O

N L'DE SOUZA CONSTRUZORA LG PECAS E ACES AGRICOLAS LTDA
Nelson Lemes de Souza Tiago Tamagno

J;agﬂ Loiq: TR

STEDILE MARMOR E GRANITOS LTDAME
Giuseppe Luigi Stedile

AO SENHOR:

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
PREFEITO MUNICIPAL

NESTA
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Pagina 11

%
f Termo de Responsabilidade Técnica - TRT C RT 04 TRT OBRA / SERVICO
, e
Lei n°® 13.639, de 26 de MARCO de 2018 N° CFT2504266112
Conselho Regional dos Técnicos Industriais 04
INICIAL
1. Responsavel Técnico(a)

FABIANO BARANOSKI
Titulo profissional: TECNICO EM AGRIMENSURA, ESPECIALIZAGAO EM GEORREFERENCIAMENTO  Registro: 05696864902
Empresa contratada: GEOMAPA TOPOGRAFIA LTDA Registro: 32654644000190

CNPJ: 32.654.644/0001-90
2. Contratante

Contratante: Machado e Fontana Iméveis e Incorporagdes LTDA-ME CPF/CNPJ: 12.770.591/0001-65
Logradouro: RUA Vicente Duarte N°: 3810

Complemento: Bairro: Centro

Cidade: CHOPINZINHO UF: PR CEP: 85560000

Pals: Brasil

Telefone: Email:

Contrato: Nao especificado Celebrado em:

Valor: R$ 800,00 Tipo de confratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO

Agcdo Institucional: NENHUM

3. Dados da Obra/Servigo

Logradouro: ESTRADA Rua Vitoria N° sin
Complemento: Bairro: Frei Vito
Cidade: CHOPINZINHO UF: PR CEP: 85560000
Telefone: Email:
Coordenadas Geograficas: Latitude: -25.862389 Longitude: -52.517322
Data de Inicio: 04/02/2025 Previséo de término: 07/02/2025
Finalidade: SEM DEFINIGAO
Proprietario(a): Machado e Fontana Iméveis e Incorporagoes LTDA-ME CPF/CNPJ: 12.770.591/0001-65
4. Atividade Técnica
13 - PROJETO Quantidade Unidade
10 - DESENHO TECNICO > CFT -> OBRAS E SERVICOS - AGRIMENSURA -> 6.755,660 m*

INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL -> LOCAGAQ -> #3380 - DESMEMBRAMENTO

Apos a conclusdo das atividades técnicas o(a) profissional devera proceder a baixa deste TRT

5. Observagoes
Desmembramento Parte Chacara 189, registrado sob matricula n® 31203, RI de Chopinzinho-PR

6. Informagdes Adicionais
Valor do TRT: RS 64,89 Pago em: 04/02/2025 Boleto: 8246955720

Registrada em: 04/02/2025

7. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informagdes agima

ol Bl

Responsavel Técnico: FABIANO NOSKI Contratante: Machado e Fontana Iméveis e Incorporagdes LTDA-ME
CPF: 056.968.649-02 CNPJ: 12.770.591/0001-85

A validede deste TRT pode ser verificada em: hitps://corporativo.sinceti.net.br/publico/, com a chave: 1ZBZB
Impresso em: 06/02/2025 &s 09:20:21 pelo usuério corporativo: , ip: 168.196,218.127

Conselho Federal dos Téonicos
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MEMORIAL DESCRITIVO
IMOVEL: Parte da Chacara n° 189, Situada no Quadro Urbano de Chopinzinho

AREA: 5.918,82 m? Matricula: 31.203

MUNICIPIO: Chopinzinho COMARCA: Chopinzinho

ESTADO: Parana

PROPRIETARIOS: MACHADO E FONTANA IMOVEIS E INCORPORAGCOES URBANAS
LTDA.

Partindo do P13, coordenada plana 7.138.724,8543 m Norte e 347.956,9567 m
Leste, deste segue confrontando neste trecho COM PARTE DA RUA VITORIA, SITUADA
NO QUADRO URBANO DE CHOPINZINHO, com distancia de 57,50 m e azimute plano de
180°40'19"chega-se ao P04, deste segue, deste segue confrontando neste trecho COM
CHACARA N° 189-A2, SITUADA NO QUADRO URBANO DE CHOPINZINHO com
distancia de 96,66 m e azimute plano de 263°37'28"chega-se ao P05, deste segue
confrontando neste trecho COM ARROIO MOINHO VELHO, com distancia de 1,55 m e
azimute plano de 345°07'14"chega-se ao P06, deste segue com distancia de 5,31 m e
azimute plano de 335°46'37"chega-se ao P07, deste segue com distancia de 8,27 me
azimute plano de 10°19'17"chega-se ao P08, deste segue com distancia de 469 me
azimute plano de 337°57'19"chega-se ao P09, deste segue com distancia de 19,76 m e
azimute plano de 337°57'19"chega-se ao P10, deste segue com distancia de 282 me
azimute plano de 337°67'19"chega-se ao P11, deste segue com distancia de 16,31 m e
azimute plano de 355°16'569"chega-se ao P12, deste segue confrontando neste trecho
COM CHACARA N° 189-D, SITUADA NO QUADRO URBANO DE CHOPINZINHO, com
distancia de 110,09 m e azimute plano de 83°37'28"chega-se ao P13, ponto inicial da
descri¢do deste perimetro.

Chopinzinho, 06 de fevereiro de 2025.

ke Zorn f

= A
Fabiano Baranoshki

CRT-PR 5696864902

CNPJ 32.654.644/0001-90 Rua Voluntérios da Pétria, 3939-Centro

Telefone: (46) 3242.3617 1Doc: Proc. Administrativd-PYaiRISIaE VY- B16/2025 | Anexo: Anexo_Projeto_de_Lei_n_016_2025.pdf (5/12)  11/42
e-mail: geomapatopografia@yahoo.com
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Servicos Topograficos
|46] 3242-3617

' Datum: Sirgas 2000.4
Matricula: 31.203

1:1.200 no Quadro Urbano

J [Imével: Parte da Chacara n 189, Situade

Area: 5.918,82 m2

Dota: N Projeto: _ j
04/02/2025 Fobiano Beranoski |

Municipio:

C :
Chopinzinho —l meree Chopinzinho T

Propietario:

Machaco e Fontana Imoveis e Incorporagdes Urbanas LTDA

|

G
Res. Teecnico:

(&Q%ro Eona

Fabiano Barandski
CRT—PR 5696864902
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MEMORIAL DESCRITIVO

IMOVEL: Parte da Chacara n° 189, Situada no Quadro Urbano de Chopinzinho, Matricula
atual n°® 31.203, com area de 836,84 m?.
Passando a ser: Parte da Rua Vitéria no Quadro Urbano de Chopinzinho

AREA: 836,4 m? Matricula: 31.203

MUNICIPIO: Chopinzinho COMARCA: Chopinzinho

ESTADO: Parana

PROPRIETARIOS: MACHADO E FONTANA IMOVEIS E INCORPORACOES URBANAS
LTDA.

Partindo do P01, coordenada plana 7.138.726,197 m Norte e 347.968,973 m Leste,
deste segue confrontando neste trecho COM CHACARA N° 189-A1, SITUADA NO
QUADRO URBANO DE CHOPINZINHO, com distancia de 70,66 m e azimute plano de
180°40'19"chega-se ao P02, deste segue confrontando neste trecho COM RUA VITORIA,
com distancia de 12,01 m e azimute plano de 272°26'22"chega-se ao P03, deste segue
confrontando neste trecho COM CHACARA N° 189-A2, SITUADA NO QUADRO URBANO
DE CHOPINZINHO, com distancia de 11,31 m e azimute plano de 0°40'19"chega-se ao
P04, deste segue confrontando neste trecho COM P/CHACARA N° 189, SITUADA NO
QUADRO URBANO DE CHOPINZINHO com distancia de 57,50 m e azimute plano de
0°40'19"chega-se ao P13, deste segue confrontando neste trecho COM CHACARA N° 189-
D, SITUADA NO QUADRO URBANO DE CHOPINZINHO, com distancia de 12,09 m e
azimute plano de 83°37'28"chega-se ao P01, ponto inicial da descri¢do deste perimetro.

Chopinzinho, 06 de fevereiro de 2025.

EJQ 0 3““6% d

Fabiano Baranoski
CRT-PR 5696864902

CNPJ 32.654.644/0001-90 Rua Voluntérios da Péatria, 3939-Centro

TEle‘c"“e: (46) 3242"3617 1Doc: Proc. Administrativo ProjSt8 W4 BN @1R2025 | Anexo: Anexo_Projeto_de_Lei_n_016_2025.pdf (9/12)  15/42
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Datum: Sirgas 2000.4
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Machado e Fontana Imoveis e Incorporagdes Urbanas LTDA

Ese: | [Imével: Parte da Rua Vitoria Area:
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Dcta: ‘Proiefo: ) . ) Res. Tecnico:
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Propietdrio: Fabiano Baranoski

CRT—PR 5696864902
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 4- 016/2025
De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 07/03/2025 as 14:42:29

ENCAMINHAMENTO DA MESA DIRETORA

A Mesa Diretora da Cémara Municipal de Chopinzinho encaminha o Projeto de Lei n° 016/2025 a Procuradora
Legislativa [RIERVETEES Ol ol -V B0, para emissdo de parecer juridico, no prazo de até 3 (trés) dias Uteis,
conforme disposto no Art. 61, §4° do Regimento Interno e na Lei n°® 4.099/2025, que estabelece entre as atribui¢gbes
do Procurador Legislativo a emissao de parecer sempre que solicitado.

O prazo para a emissdo do parecer juridico tera inicio no proximo dia util ao do envio deste despacho, conforme
disposto no Art. 19, §2° da Resolugéo n° 02/2024.

Além disso, a Mesa Diretora encaminha o referido projeto ao Assessor Juridico [BlSleleM=ial- (e MOI AV I¢- M aleXT{o NN @I \V W],
para analise e estudo, a fim de proceder a sua apresentagao e prestar suporte técnico nas reunides de comissoes,
sendo a primeira na quarta-feira, dia 12/03/2025.

Datado e assinado digitalmente.

Mesa Diretora
Camara Municipal de Chopinzinho

Assinado digitalmente (emisséo) por:

Assinante Data Assinatura

Presidente Lidia Posso 07/03/2025 14:52:49 1Doc PRESIDENTE LIiDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96
Rosani Checelski 07/03/2025 14:53:04 1Doc ROSANI CHECELSKI CPF 020.XXX.XXX-81
Jorcélio Farias 07/03/2025 15:00:20 1Doc JORCELIO FARIAS CPF 828 XXX.XXX-72

Loeli Ana Nervis 07/03/2025 15:02:58 1Doc LOELI ANA NERVIS CPF 835.XXX.XXX-72

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 1DF7-1712-952F-664A
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 5- 016/2025

De: RubiaR. - CM-PL
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 13/03/2025 as 11:56:41

Segue Parecer.

Rubia M. S. Rocha
Procuradora Legislativa
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';T}?mara Municipal de Chopinzinho - PR

PROCURADORIA LEGISLATIVA

e-mail: procuradoria@chopinzinho.pr.leg.br
(46) 3242-1686/1407

PARECER JURiDICO N. 19/2025
Processo Administrativo n. 016/2025
Projeto de Lei

I- DO PEDIDO

Trata-se de requerimento efetuado pela Presidente da
Camara Municipal a Procuradoria Legislativa referente a elaboracdo de parecer
sobre o Projeto de Lei n. 016/2025, que “Autoriza o Executivo Municipal a receber
em doacao Parte da Chacara n° 189, Situada no Quadro Urbano de Chopinzinho,
Matricula n® 31.203, com area de 836,84 m2 para Prologamento Da Rua Vitdria.”.

II — DA FUNDAMENTAGAO

A autorizacdo legislativa é necessaria para diversas agoes
do Poder Executivo que envolvem decisGes estratégicas, financeiras ou
administrativas relevantes. Neste caso, observa-se que a presente autorizacdo esta
prevista na Lei Organica Municipal.

Ademais, a Lei Organica Municipal leciona que:

Art. 50 Compete ao Municipio:
- legislar sobre assuntos de interesse local;
XXVI - aceitar legados e doacoes;

Destaca-se que o objeto do presente Projeto de Lei,
encontra-se devidamente justificado na mensagem anexa ao Projeto de Lei, sendo
que, a area objeto da doacao sera destinada ao Prolongamento da Rua Vitoria e tal
alteracdo se faz necessdria para que sejam efetuadas melhorias, pois o acesso é
precario e irregular, ndo oferecendo as condiges para transitar com seguranca.

II1 — DO ENTENDIMENTO DESTA PROCURADORIA LEGISLATIVA

Diante do exposto, salvo melhor juizo, observa-se que o
Projeto de Lei n. 016/2025, encontra-se em consonancia com a legislacao aplicavel
ao caso em tela e devidamente fundamentado.

1
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amara Municipal de Chopinzinho - PR

PROCURADORIA LEGISLATIVA

e-mail: procuradoria@chopinzinho.pr.leg.br
(46) 3242-1686/1407

o
HopiN7ZINY

Ressalto, todavia, o carater meramente opinativo do
presente parecer, cabendo aos nobres vereadores acata-lo ou nao, podendo ainda
no uso da fungdo legislativa dos mesmos, verificar a oportunidade e conveniéncia e
0 interesse publico na aprovacao do Projeto de Lei retro mencionado, respeitando-
se as formalidades legais e regimentais vigentes.

Chopinzinho, 13 de marco de 2025.

Rubia Mara Storti Rocha
OAB/PR 46.935
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 6- 016/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 14/03/2025 as 15:18:45

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Conforme registrado na Ata da 32 Reunido Ordinaria da Comisséo de Constitui¢cdo, Justica e Redagéo Final (CCJRF), realizada em
12 de margo de 2025, devidamente assinada pelos membros da comisséo e arquivada no sistema, o referido projeto foi recebido
pela Presidente da Comissao, Vereadora Loi Ceni, que assumiu a relatoria.

O prazo para a elaboracao do parecer é de trés dias, conforme disposto no artigo 61, § 6°, do Regimento Interno da Camara
Municipal, finalizando em 16 de margo de 2025, em raz&o da tramitagéo do projeto em rito sumario (regime de urgéncia).

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 7- 016/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica

Data: 20/03/2025 as 13:44:21

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Segue o parecer da Comissao de Constituicao, Justica e Redagéo Final. Considerando o protocolo do parecer, o projeto agora
segue para a Comissao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local, conforme determinado pela Presidéncia da
Camara.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Parecer_CCJRF_Projeto_de_Lei_n_016_2025.pdf
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Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95
e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br — site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

Rua Diogo Antdnio Feijé, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Fone: (46) 3242-1686/1407
85560-000 Chopinzinho Parana

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO FINAL
VOTO DA VEREADORA-RELATORA

Proc. Administrativo Projeto de Lei n. 016/2025

Tipo de Matéria: Projeto de Lei Ordindria

Numero da Matéria: 016/2025 de 27/02/2025

Vereador-relator: Loi Ceni

Data do Protocolo: 05/03/2025

Autor: Poder Executivo Municipal

Ementa: Autoriza o Executivo Municipal a receber em doacdo Parte da Chdcara n2 189, situada
no Quadro Urbano de Chopinzinho, Matricula n2 31.203, com &rea de 836,84 m? para
Prolongamento Da Rua Vitdria.

Conclusao do Relator: Favoravel a tramitagdao da matéria.

1. RELATORIO

O PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 016, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 em guestdo estd
em conformidade com os dispositivos constitucionais e legais que regem a matéria. A
Constituicdo Federal, em seu artigo 30, inciso V, atribui aos municipios a competéncia para
organizar e prestar servicos de interesse local, incluindo a gestdo de vias publicas e a melhoria
da infraestrutura urbana. Além disso, o artigo 37, inciso XXIl, da Constituicdo, permite que o
Poder Publico receba doacgdes de bens, desde que observados os requisitos legais.

A doagdo de imdveis particulares para fins de interesse publico esta respaldada pelo
Codigo Civil (Lei n? 10.406/2002), que estabelece as condi¢des para a validade de doagdes,
bem como pela Lei de Improbidade Administrativa (Lei n? 8.429/1992), que exige
transparéncia e legalidade nos atos da administracdo publica. O projeto atende a esses
requisitos, uma vez que a doagao visa a regularizacdo e melhoria de uma via publica,
beneficiando diretamente a populacao.

2. POSICIONAMENTO PESSOAL

Entendo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 016, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 em
questdo é pertinente e necessario, uma vez que visa melhorar a infraestrutura urbana e
garantir a seguranga dos municipes que utilizam a Rua Vitdria. A doacdo da area pela empresa
privada é uma iniciativa louvavel, que demonstra compromisso com o desenvolvimento
urbano e o bem-estar da comunidade.

A regularizacdo e o prolongamento da via sdo medidas que contribuem para a melhoria
da mobilidade urbana e para a valorizacao da regido, além de promover a integracdo entre o
setor publico e o privado em prol do interesse coletivo.
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Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95

e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br — site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

Rua Diogo Antdnio Feijé, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Fone: (46) 3242-1686/1407
85560-000 Chopinzinho Parana

3. MANIFESTACAO DOS MEMBROS DA COMISSAO

Encaminho este voto aos demais membros da Comissdao de Constituicdo, Justica e
Redacdo Final, e solicito que se manifestem eletronicamente no momento da reunido oficial
da comissdo. As opgdes disponiveis para manifestacdo, conforme Regimento Interno e o
sistema de tramitagao e assinaturas digitais oficial da Camara, sdo as seguintes:

1. Favoravel a tramitacao: devera assinar eletronicamente este voto.

2. Favoravel a tramitagdo com restricdes: deverd assinar eletronicamente este voto e
informar as restricoes.

3. Contrario a tramitacdo: devera recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessario,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissdo durante a reuniao oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, serd
automaticamente considerado como o Parecer da Comissdo de Constituicdo, Justica e
Redacdo Final, referente ao Projeto de Lei, sem a necessidade de elaboracdo de outro
documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndo obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissao designard um novo relator, que apresentard um novo voto no prazo regimental.
Nesse caso, este voto serd registrado como voto vencido e permanecera acessivel no processo
eletrénico para fins de consulta.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, concluo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 016/2025, DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2025, estd em conformidade com a Constituicdo Federal, a legislacao
complementar e as normas de técnica legislativa. Sua aprovacao contribuira para a melhoria
da infraestrutura urbana de Chopinzinho, garantindo maior seguranca e acessibilidade aos
municipes.

Pelo exposto, meu voto é FAVORAVEL pela tramitacio do PROJETO DE LEI ORDINARIA
N2 016/2025, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.
Camara Municipal de Chopinzinho, 17 de margo de 2025.
Loi Ceni

Vereadora-relatora
(Assinado digitalmente)
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 8- 016/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-AJ - Assessoria Juridica
Data: 24/03/2025 as 19:48:43

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG, CM-AJ, CM-AP

Segue o parecer da Comissao de Infraestrutura, Bem-Estar Social e Desenvolvimento Local.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
Parecer_CIBESDL_Projeto_de_Lei_n_016_2025.pdf
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Camara Municipal de Chopinzinho
CNPJ 77.774.511/0001-95
e-mail: camara@chopinzinho.pr.leg.br — site: www.camarachopinzinho.pr.gov.br

Rua Diogo Antdnio Feijé, 4073 — Centro — Anexo ao Banco do Brasil
Fone: (46) 3242-1686/1407
85560-000 Chopinzinho Parana

VOTO DA VEREADOR-RELATOR

Proc. Administrativo Projeto de Lei n. 016/2025

Tipo de Matéria: Projeto de Lei Ordindria

Numero da Matéria: 016/2025 de 27/02/2025

Vereador-relator: Enio Ceni

Data do Protocolo: 05/03/2025

Autor: Poder Executivo Municipal

Ementa: Autoriza o Executivo Municipal a receber em doac¢do Parte da Chacara n2 189, situada
no Quadro Urbano de Chopinzinho, Matricula n? 31.203, com éarea de 836,84 m? para
Prolongamento Da Rua Vitdria.

Conclusao do Relator: Favoravel a tramitagdao da matéria.

1. RELATORIO

O PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 016, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 tem como
objetivo principal autorizar o Poder Executivo Municipal a receber em doacdo uma area de
836,84 m?, pertencente a Chacara n2 189, para o prolongamento da Rua Vitdria. A iniciativa é
relevante, pois visa melhorar a infraestrutura viaria do Municipio, proporcionando maior
seguranca e acessibilidade aos municipes que utilizam essa via.

O prolongamento da Rua Vitéria é uma medida necessaria para regularizar e melhorar
0 acesso a uma area que atualmente apresenta condicdes precarias e irregulares. A execucao
do projeto contribuird para a seguranca e o conforto dos usuarios, além de facilitar o trafego
de veiculos e pedestres.

A melhoria da infraestrutura vidria tem impacto direto no bem-estar social e no
desenvolvimento local. O prolongamento da Rua Vitéria proporcionara maior fluidez no
transito, reduzindo riscos de acidentes e melhorando a qualidade de vida dos moradores da
regido. Além disso, a regularizacdo da via pode valorizar as propriedades no entorno, gerando
beneficios econbmicos para a comunidade.

O projeto estd embasado em memorial descritivo e topografico da area, com
delimitacdo clara dos limites e confrontacdes. A doacdo da drea pela empresa Machado e
Fontana Imdveis e Incorporacdes Urbanas Ltda demonstra a legalidade e a transparéncia da
proposta.
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As despesas decorrentes da execug¢ao do projeto serdo custeadas por dotagdes
orcamentdrias municipais, conforme previsto no Art. 32do projeto. A Comissdao de
Infraestrutura recomenda que o Poder Executivo realize um planejamento financeiro
detalhado, garantindo a alocacdo adequada de recursos para a execucao das obras.

2. POSICIONAMENTO PESSOAL

O prolongamento da Rua Vitéria é uma medida necessdria para melhorar a
infraestrutura vidria do Municipio. A drea em questdo atualmente apresenta condicdes
precarias e irregulares, o que gera inseguranca e dificuldades para os municipes que utilizam
essa via. A execucdo do projeto proporcionara maior seguranca, acessibilidade e fluidez no
transito, beneficiando diretamente a comunidade.

A melhoria da infraestrutura vidria tem um impacto positivo no bem-estar social da
populacdo. O prolongamento da Rua Vitdria contribuira para a reducdao de acidentes, o
aumento da seguranca de pedestres e veiculos, e a melhoria da qualidade de vida dos
moradores da regido. Além disso, a regularizacdo da via pode valorizar as propriedades no
entorno, gerando beneficios econémicos para a comunidade.

O projeto estd embasado em memorial descritivo e topografico da area, com
delimitacdo clara dos limites e confrontacdes. A doacdo da drea pela empresa Machado e
Fontana Imdveis e Incorporagdes Urbanas Ltda demonstra a legalidade e a transparéncia da
proposta. A iniciativa é tecnicamente viavel e estd em conformidade com as normas
urbanisticas e legais.

A execucdo do projeto contribuira para o desenvolvimento urbano e econémico do
Municipio. A melhoria da infraestrutura vidria facilita o acesso a areas residenciais, comerciais
e industriais, promovendo o crescimento ordenado e sustentavel da cidade. Além disso, a
regularizacdo da via pode atrair novos investimentos para a regido.

O projeto prevé que as despesas decorrentes da execuc¢do das obras serao custeadas
por dota¢des orcamentdrias municipais, conforme previsto no Art. 32. E fundamental que o
Poder Executivo garanta a transparéncia na execuc¢dao do projeto, divulgando informagdes
sobre prazos, custos e beneficios esperados, para que a populacdo possa acompanhar e
fiscalizar as obras.

3. MANIFESTACAO DOS MEMBROS DA COMISSAO

Encaminho este voto aos demais membros da Comissdao de Constituicdo, Justica e
Redacdo Final, e solicito que se manifestem eletronicamente no momento da reunido oficial
da comissdo. As op¢des disponiveis para manifestacdo, conforme Regimento Interno e o
sistema de tramitacdo e assinaturas digitais oficial da Camara, sdo as seguintes:

1. Favoravel a tramitacdo: devera assinar eletronicamente este voto.
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2. Favoravel a tramitagdo com restricdes: deverd assinar eletronicamente este voto e
informar as restrigdes.

3. Contrario a tramitacdo: devera recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessario,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissao durante a reuniao oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, serd
automaticamente considerado como o Parecer da Comissao de Constituicdo, Justica e
Redacdo Final, referente ao Projeto de Lei, sem a necessidade de elaboracdo de outro
documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndo obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissdo designard um novo relator, que apresentara um novo voto no prazo regimental.
Nesse caso, este voto serd registrado como voto vencido e permanecera acessivel no processo
eletrénico para fins de consulta.

4. CONCLUSAO

Diante do exposto, concluo que o PROJETO DE LEI ORDINARIA N2 016/2025, DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2025, contribuird para o desenvolvimento urbano, a seguranca viaria e o bem-
estar social no Municipio de Chopinzinho.

Pelo exposto, meu voto é FAVORAVEL pela tramitacdo do PROJETO DE LEI ORDINARIA

N2 016/2025, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025.

Camara Municipal de Chopinzinho, 20 de margo de 2025.
Enio Ceni

Vereador-relator
(Assinado digitalmente)

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 016/2025 | Anexo: Parecer_CIBESDL_Projeto_de_Lei_n_016_2025.pdf (3/4)

31

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/EF07-0989-1CDE-8DE7 e informe o cédigo EF07-0989-1CDE-8DE7

Assinado por 3 pessoas: ENIO VALDIR CENI, EDILSON FRANCISCO POSSERA e SAIMON ROBERTO MIRI

[

o



1) VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificacao: EF07-0989-1CDE-8DE7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

LV 4 ENIO VALDIR CENI (CPF 306.XXX.XXX-72) em 20/03/2025 19:35:03 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v EDILSON FRANCISCO POSSERA (CPF 007.XXX.XXX-30) em 20/03/2025 19:43:01 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

[V 4 SAIMON ROBERTO MIRI (CPF 055.XXX.XXX-59) em 20/03/2025 20:45:47 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/EF07-0989-1CDE-8DE7

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 9- 016/2025 32/42


https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/EF07-0989-1CDE-8DE7

Proc. Administrativo Projeto de Lei - 9- 016/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral
Data: 24/03/2025 as 19:50:33

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Pareceres e projeto inseridos na pauta da sesséo ordinaria do dia 25 de margo de 2025, sendo os pareceres destinados a
comunicagao em plenario e o projeto a discusséo e votagao Unica.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei - 10- 016/2025
De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 26/03/2025 as 11:40:51

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Informo que o Projeto de Lei n° 016/2025 foi discutido e aprovado em votag&o unica na Sess&o Ordinaria do dia 25 de marco de
2025, por unanimidade dos vereadores presentes, estando ausente o Vereador Professor Enio.

Dessa forma, encaminho o presente procedimento ao Protocolo Geral, solicitando que providencie o envio do projeto para sangéo do
Prefeito Municipal, por meio de Memorando/Autégrafo Legislativo assinado pela Presidente.

O prazo para sangéo é de 15 dias Uteis, contados a partir do primeiro dia Util seguinte ao envio, conforme a legislagéo vigente.

Observagao: A Sessao Ordinaria foi transmitida pelos meios de comunicagao oficiais e podem ser acessadas no site da Camara
Municipal, além de estarem devidamente registradas em ata.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei - 11- 016/2025 34/42



Proc. Administrativo Projeto de Lei - 11- 016/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral
Data: 26/03/2025 as 15:23:41

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Memorando 1.620/2025 - Encaminha Projeto de Lei 016-202

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho
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https://app.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=5801D56F831E4A35E6349485&itd=1&gr=1&origem=mention&s=chopinzinho

Memorando 1.620/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: GAB - Gabinete do Prefeito

Data: 26/03/2025 as 15:22:23

AUTOGRAFO LEGISLATIVO
Prezado Senhor Prefeito Alvaro Dénis Ceni Scolaro,
O Poder Legislativo do Municipio de Chopinzinho, Estado do Parana, aprovou o Projeto de Lei n® 016/2025,

encaminhado através do https://chopinzinho.1doc.com.br/?
pg=doc/ver&hash=0DAE56D0588ABFCOD72F84A1&itd=1&origem=listagem#naolido

Encaminho o referido projeto para sangao ou veto, nos termos do Art. 42 da Resolugao n° 005/2023 (Regimento
Interno da Camara Municipal) e do Art. 54 da Lei Organica do Municipio, que dispdem sobre os prazos para sangao,
veto e promulgacéao das leis municipais.

Para sua ciéncia e acompanhamento, segue o link para consulta ao processo legislativo completo, contendo todas as
informagodes e etapas do tramite:

https://sapl.chopinzinho.pr.leg.br/materia/1993
Atenciosamente,

Lidia Posso
Presidente da Camara Municipal de Chopinzinho

(Datado e assinado digitalmente)

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante Data Assinatura
Presidente Lidia Posso 26/03/2025 18:15:27 1Doc PRESIDENTE LiDIA POSSO CPF 024.XXX.XXX-96

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 5801-D56F-831E-4A35
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Memorando 1- 1.620/2025

De: Alvaro S. - GAB
Para: PGM-AJ/MS - ASSESSORIA JURIDICA

Data: 26/03/2025 as 15:45:47

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito Municipal
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Memorando 2- 1.620/2025

De: Maria S. - PGM-AJ/MS
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 27/03/2025 as 14:37:35

CERTIFICO E DOU FE que o Projeto de Lei n° 016/2025, aprovado por esta Casa de Leis foi sancionado pelo Exmo.
Sr. Prefeito, tornando-se a Lei Ordinaria n° 4.106/2025, conforme segue em anexo.

Informo ainda, que a referida legislagédo sera disponibilizada no site Leis Municipais.
Atenciosamente,

Maria Antonia Schizzi

Assessora Executiva

Decreto 12/2025

Anexos:
Lei_4_106_2025_PLei_009_2025_Autoriza_a_doacao_de_uniforme_escolar_assinada.pdf

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante Data Assinatura
Maria Antonia Schizzi 27/03/2025 14:37:48 1Doc MARIA ANTONIA SCHIZZI CPF 103.XXX.XXX-31

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 943F-5CB5-62CA-8A09

1Doc: 38/42



e R PR .
¢ & a ! S
e Y Sl g & ¥
: SO RN e £
\ L A N B! A¥
£ T W Tl T
L . b .’ v N & ” > i‘-" . . - }'Q'\'I‘
o \ C a8~ ! - Y e a >N : N S
N . < A X - N ? > 2 s \
R &Y 2 A - T Ll
N A S oy )
.\ v ¥ ~.I ) .‘\. 4._\
t‘ \ . - y -..-: .
\ A
1
NIRRT IOSANN IR Y s YA O QYR D0
S A e D R ey
A \ - . e
s ") ‘ ' . . A
At SO A 2 X Py N
: _(“ 4 \.” R . . ,‘_./. X2 J b .
v \
> '
» ’.'
S
t -

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

LEI N° 4.106, DE 26 DE MARCO DE 2025

Autoriza a doacdo de uniformes escolares e kit de
material escolar para os alunos da rede municipal
de ensino.

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes que Ihe s@o

conferidas por Lel,
Faz saber, que a Camara Municipal aprovou o Projeto de Lei 009/2025, de autoria do Poder

Executivo, e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI:

Art. 1° Fica autorizada a doacdo de uniforme escolar aos alunos da rede municipal de ensino.

§° unico. Os kits de uniformes, bem como as quantidades serdo definidas pela Secretaria
Municipal de Educacéo, Cultura e Esporte.

Art. 2° Fica autorizada a doacao de kit escolar aos alunos da rede municipal de ensino.

§° unico. A lista que compde o kit escolar, bem como as quantidades serdo definidas pela
Secretaria Municipal de Educagao, Cultura e Esporte.

Art. 3° Fica proibida a utilizagdo de logotipo de governo ou slogan que reproduza determinada
gestdo, sendo permitida apenas a insergao do brasdao do municipio e 0 nome da instituicao de

ensino.

Art. 4° As despesas decorrentes da presente lei correm por conta do orgamento vigente.

Art. 5° A presente lei entra em vigor na data da sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO DE CHORINZINHO-=PR, 26 DE MARCO DE 2025.

ar' Seni Scolaro
' Prefeito

Publicado no Diario Oficial dos Municipios do Estado do
Parana - AMP
SIGPUB - Sistema Gerenciador de Publicagdes Legais
EDICAO N° D¢ de <z "J03/2025




Memorando 3- 1.620/2025

De: Maria S. - PGM-AJ/MS
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 27/03/2025 as 14:40:21

Em retificagdo ao despacho anterior:

sendo que este tornou-se a Lei Ordinaria n° 4.105/2025, conforme segue em anexo Lei assinada.

Maria Antonia Schizzi
Assessora Executiva

Decreto 12/2025

Anexos:
Lei_4_105_2025_PLei_016_2025_receber_doacao_Rua_Vitoria_assinada.pdf

Assinado digitalmente (emissao) por:

Assinante Data Assinatura
Maria Antonia Schizzi 27/03/2025 14:40:32 1Doc MARIA ANTONIA SCHIZZI CPF 103.XXX.XXX-31

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: FA26-1DAA-A2A9-5428
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MumaplgAgg Chopinzinho

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

LEI N° 4.105, DE 26 DE MARCO DE 2025

Autoriza o Executivo Municipal a receber em
doacao Parte da Chacara n° 189, Situada no
Quadro Urbano de Chopinzinho, Matricula n°
31.203, com area de 836,84 m? para
Prologamento Da Rua Vitoria.

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que lhe sdo
conferidas por Lei,

Faz saber, que a Camara Municipal aprovou o Projeto de Lei 016/2025, de autoria do Poder

Executivo, e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a receber, em doacado area total de 836,843
(oitocentos e trinta e seis metros e oitenta e quatro decimetros quadrados), sendo de propriedade
de MACHADO E FONTANA IMOVEIS E INCORPORACOES URBANAS LTDA, denominada como
Parte da Chacara n° 189, Situada no Quadro Urbano de Chopinzinho, para Prologamento da

Rua Vitéria com os seguintes limites e confrontagoes:

DESCRIGCAO DO PERIMETRO E CONFRONTACOES

AREA: 836,84 m?

MUNICIPIO: CHOPINZINHO

ESTADO: PARANA

MATRICULA: 31.203

COMARCA: CHOPINZINHO

PROPRIETARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO

Partindo do PO1, coordenada plana 7.138.726,197 m Norte e 347.968,973 m Leste, deste segue
confrontando neste trecho COM CHACARA N° 189-A1, SITUADA NO QUADRO URBANO DE
CHOPINZINHO, com distancia de 70,66 m e azimute plano de 180°40'19” chega-se ao P02, deste
segue confrontando neste trecho COM RUA VITORIA, com distancia de 12,01 m e azimute plano
de 272°26'22" chega-se ao P03, deste segue confrontando neste trecho COM CHACARA N° 189-
A2, SITUADA NO QUADRO URBANO DE CHOPINZINHO, com distancia de 11,31 m e azimute
plano de 0°40'19" chega-se ao P04, deste segue confrontando neste trecho COM P/CHACARA N©°
189, SITUADA NO QUADRO URBANO DE CHOPINZINHO, com disténcia de 57,50 m e azimute
plano de 0°40'19” chega-se ao P13, deste segue confrontando neste trecho COM CHACARA N°
189-D, SITUADA NO QUADRO URBANO DE CHOPINZINHO,com distdncia de 12,09 m e
azimute plano de 83°37'28" chega-se ao P01, ponto inicial da descricdo deste perimetro.

A descrigao completa do perimetro consta em memorial topografico anexo.

Art. 2° A area objeto da doagao sera destinada ao Pronlongamento da Rua Vitéria.
Art. 3° As despesas decorrentes com a execugao da presente Lei correrdo por conta de dotagao

orcamentaria municipal vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
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o de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.or

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro 5a0 Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

GABINETE DO PREFEITO DE-GHOPINZINHO, PR, 26 DE-MARCO DE 2025.

= /
Iva 2 Dénis-Cemni$

Prefeito
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